

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięcznie złp. 4.

MIŁONA RZYMSKIE.  
Jutro Józefata Biskupa.

MIŁONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Świętopełk



# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzina	Barometr do O q R. red. w miarze Paryzkiej	stopnie ciepla podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27, 5, 189	† 11, 4	4, 35	Wpn Wshodni średni	Pochmury e	
24 2	5, 164	† 14, 6	4, 49	Wschodni średni	..	
10	5, 129	† 9, 2	3, 72	Wpn. Wschodu słaby	Pogoda z chmurami	

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Redakcja GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów o wczesne zapisywanie się; gdyż później zgłaszający się nie będą mogli odebrać pierwszych numerów Gazety, albowiem Redakcja taką tylko ilość exemplarzy odbijać postanowiła, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Października r. b. Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

### Cześć Urzędowa.

MY PREZES I SENATOROWIE  
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i jego Okręgu.

wiadomo czynimy, iż:

TRYBUNAŁ PIERWSZEJ INSTANCYI  
wydał wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w domu Władz Sądowych na audyencji publicznej Trybunału I. Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu w niedzielę to jest: dnia dwudziestego trzeciego września tysiąc ośmset trzydziestego ósmego roku.

Wydział pierwszy.

### Obecni:

M. Soczyński Zast. Prezesa Sędziego appell.  
Friedlein Sędziego.

Pareński Zast. Sędziego.

Janicki Pisarz.

(podpisano) M. Soczyński. Janicki.

W skutku podania z strony Starozakonnego Berl Bermanna handla Noremberski na Kazimierzu pod L. 87 w gminie VI. M. Krakowa prowadzącego, do Trybunału w dniu dzisiejszym do Numeru 5,883 uczynionego, upadłość handlu swego przy złożeniu bilan-su majątku i kluczy od sklepu zgłaszającego.

Trybunał.

Zważywszy że Starozakonny Berl Bermann doniósł w dniu dzisiejszym Trybunałowi, iż z powodu zbiegu okoliczności dla handlu obecnie niekorzystnych zostaje w stanie nie-

wypłacalnym, i w smutnej koiei upadłości handlu swego; przeto:

**T r y b u n a ł.**

Nazasadzie art. 1, 13 i 18 kodexu handlowego księgi III. handel pod firmą Starozakonnego Berl Bermanna na Kazimierzu pod L. 87 w gminie VI. M. Krakowa prowadzony, za upadły z dniem dzisiejszym ogłasza, a następnie wzywa Sąd Pokoju Okręgu II. M. Krakowa o niezwłoczne przyłożenie pieczęci na majątku upadłego stósownie do art. 15 kodexu handlowego księgi III. kommissarzem upadłości téj zastępcę sędziego Pareńskiego, kuratorami zaś Józefa Stróżeckiego adwokata i Franciszka Brunona Hahnkupa i obywatela M. Krakowa mianuje i osobę upadłego pod baczne oko Dyrekcyi Policji oddaje.

Wpis ceny złp. sześć téczasowo ustanawia i złożenie takowego w biurze pisarza Trybunału nakazuje. Osądzono w pierwszej Instancyi z téczasową exekucją bez kaucyi (podpisano) M. Soczyński. Janicki.

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim komornikom (od którychby się tego domagano) aby wyrok niniejszy wyeksekwowali, prokuratorom aby tego dopilnowali, komendantom i urzędnikom siły zbrojnej aby pomocy wojskowej dodali gdy o to prawnie wezwanemi będą.

(podpisano) M. Soczyński Janicki.

Zgodność niniejszego wyciągu głównego zwyrokiem oryginalnym w aktach Trybunału pozostałym zaświadcza Pisarz Trybunału pierwszej Instancyi Rzpłtęj Krakowskięj.

Janicki.

**Część Polityczna.**

WIADOMOŚCI z POCZTY W CZORAJSZĘJ.

— Paryż 16 Września. —

Xiążę Orleans wyjechał wczoraj do obozu pod St. Omer.

Naczelný wódz głównej armii karlistowskiej jeneral Maroto, spodziewając się, że już teraz jeneralissimus Espartero niezawodnie uderzy na Estellę; (patrz w gazecie wczorajszej;) wydal dnia 6 września następującą krótką odezwę do swego wojska:

»Nieprzyjacieli nagroziwszy nam już od tak dawna, podobno iż się namyślił wreszcie, rozpocząć jutro swój atak. Żołnierze ochotnicy! Król nasz Pan, uwiadomił mnie, że polega zupełnie na waszem mężtwie tyle razy już doświadczonem; a ja pochlebiam sobie, że nadziei waszego ukochanego Władcy nietylko niezawiedziecie, ale owszem bohatyrskie czyny armii arragońskiej, która pod dowództwem jenerala Don Ramona Kabrery na głowę pobiła Oraę, chcącego opanować Morellę, ile można zechcecie nawet przewyższyc. — Oby okolice Estelli zgotowały kres zamachom nieprzyjaciela, i daly nam zwycięztwo albo śmierć! (pod.) *Rafael Maroto.*»

Tymczasem nadeszła dziś depesza telegraficzna z Bajonny, wcale co innego zwiastuje, pomimo tak już tak stanowcza zapowiedzianego wzięcia Estelli przez jeneralissima Espartero:

— Bajonna 14 Września —

»Dnia 9 Espartero odprowadził napowrót swą artylleryą do Peralty i Tafalli i z czołem wojska swego powrócił za rzekę Ebro. Posłaniec nadbiegły z Madrytu do głównej kwatery, miał dać powód do zwołania rady wojennej, wskutku której powyższe postanowienie nastąpiło.»

Listy z Bajonny pod d. 13 donoszą, że rozgłoszona wiadomość jakoby jeneral O'Donnel postąpił naprzód ku Vera, okazała się bezzasadną.

(Na giełdzie frankfortskiej z dnia 18 września papiery 5 procentowe hiszpańskie spadły jeszcze niżej to jest na 8 i  $\frac{3}{4}$  za 100.

## WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Odessa 7 Września.* —

Dnia wczorajszego w południe, odpłynął do Krymu statek parowy *Piotr Wielki*, z 48 pasażerami, pomiędzy którymi znajdował się poseł francuzki, baron de Barante z całą swoją rodziną. Zamierza on zwiedzić półwysep Taurycy, a zamtąd uda się do Petersburga przez Moskwę. Stojący w porcie okręt salutował posła przy jego odpłynieniu 21 wystrzałami. — Małżonka posła, pozostawiła przed wyjazdem swym, syndykom miejscowego kościoła rzymsko-katolickiego, pewną kwotę pieniężną, w celu rozdania tejże pomiędzy biedniejszych jej współrodaków.

— *Z Tylży 12 Września.* —

Dnia wczorajszego przybył tu z zamku Elley w Kurlandyi, JJ. CC. WW. Wielkie księżniczki rossyjskie Marya i Olga, udając się do Berlina, gdzie wyjechały dziś rano prze nocowawszy w tutejszym domu pocztowym. Pobyt JJ. CC. Wysokości był odznaczony dobroczynnością wrodzoną tej dostojnej rodzinie cesarskiej, dowiedziawszy się bowiem WW. księżniczki, że właśnie wczoraj splonęły ogniem dwie stodoły tutejszych wieśniaków, zostawiły znaczną sumę na ich wsparcie, której podział kommissarzowi pocztowemu powierzony został.

— *Paryż 8 Września.* —

Słychać że z polecenia królewskiego, zwiędzi książę Orleans twierdze nadgranicą północną od strony Belgii, a książę Nemours nad granicą wschodnią od strony Szwajcaryi.

Dnia 5. b. m. mieliśmy tu burzę nadzwyczaj wielką, połączoną z grzmotem i gradem wielkości orzecha laskowego, która to burza zrzuciła wielkie szkody w mieście i okolicach.

*Semaphore de Marseille* donosi podług listów ze Sztambułu, że 17 sierpnia podpisany został traktat handlowy pomiędzy Portą, Francją i Anglią. Porta znieść ma wszelkie

monopolia, a kupcy europejscy mieć będą zupełną swobodę kupowania, gdzie, od kogo i po jakich cenach im się podoba. Nadto, towary francuzkie i angielskie, w przechodzie przez państwo tureckie, nie mają żadnego cła ponosić; aby jednakże pokryć ubytek w swoich finansach, Porta podnieść ma swoje cła dowozu i wywozu. Zato Francya i Anglia nanowo miały przyrzec, że nieścierpią naruszenia traktatu z Kutabyi i opora paszy Egiptu przeciw władzy Porty. Też same zapewnienia miała Porta znówu otrzymać od Pruss i Austryi.

— *Dnia 9 Września.* —

Zrobiono uwagę, że w tym roku od nastania pięknej pory czasu, przybyło blisko 300 nowych domów w tutejszej stolicy.

Królewsko-niderlandzki poseł p. Fagel, przybył d. 8 do Havre, a dzisiaj jest spodziewany w Paryżu.

Zwłoki księcia Talleyranda, zostały już na dniu 5 b. m. złożone w grobach kościoła w Valencay.

— *Hanower 12 Września.*

W podróży króla przedsięwziętej dnia 10 b. m. do Magdeburga, dla znajdowania się tam na obrotach wojska pruskiego, towarzyszą mu książę Wilhelm Solms, czterech generałów adjutantów i radca legacyi pan v. Schele.

Król mianował profesora Fuchs z Würzburga, zwyczajnym professorem fakultetu medycznego w Gietyndze, z powierzeniem mu kierunku kliniki tamtejszej.

— *Z Bruzelli 8 Września.* —

„Odbieramy doniesienia z Bree, (w księstwie Limburg), że codziennie przybywają tam oddziały wojska holenderskiego, udające się z Herzogenbusz do Mastrychtu, a po drodze zatrzymują się w Bree, gdzie im wyznaczają kwatery po domach. Pochód wojska holenderskiego przez ziemię belgijską do Mastrychtu, odbywa się na mocy ugody zawar-

tę w Zonhow. Dwaj oficerowie sztabowi obu krajów, wraz z oficerami ordonansowemi, znajdują się w Bree i czuwają nad ścisłym traktatu wykonaniem. Sąto: ze strony Belgii pułkownik Druetz; ze strony Holandyi, major Menso. Obadwa żyją z sobą w najprzyjaźniejszych stosunkach i odwiedzają się nawzajem codziennie, grywając w karty lub szachy, co bynajmniej nieprzeszkadza ścisłemu wykonaniu powierzonych każdemu z nich obowiązków.

— Z *Hagi* 7 *Września*. —

Dziennik *Handelsblad* powiada: » Aż dotąd nie otrzymał jeszcze rząd nasz bezpośredniego zawiadomienia od konferencyi londyńskiej względem postanowienia co do podziału długów, według którego, określenie takowych pomiędzy Holandją a Belgią i przyjęcie prowizyi przez kraj ostatni, ma uleść nowej rewizyi i w pewnym względzie wypaść na korzyść Belgii. Podobne ociąganie się konferencyi z publicznem ogłoszeniem swęj uchwały, nie może mieć innęj przyczyny nad trudność, jakby ułożyć teraz po całkowitem odstąpieniu od 24 artykułów, tęż uchwałę w takięj formie, aby potwierdzenia jej ze strony Holandyi spodziewać się można było.«

— Z *Magdeburga* 13 *Września*. —

Król J. w towarzystwie NN. Cesarza wszech Rossyj i króla hanowerskiego, JJ. KK. WW. książąt krwi królewskiej, W. księcia Meklenburg-Szweryn, księcia Fryderyka Niderlandzkiego, księcia Brunszwickiego i bardzo licznego grona jenerałów, oglądał dziś wystąpiony w wielkiej paradzie zgromadzony tu czwarty korpus wojska.

— Z *Medyolanu* 1 *Września*. —

Dnia 15 z. m. w Como, poświęcono uroczyscie pomnik, który to miasto wystawiło zmarłemu r. 1827, w podeszłym wieku, sławnemu ziomkowi swojemu Volta, znakomitemu fizykowi i wynalazcy voltejskiego błupa. Mnóstwo ludu zgromadziło się na tę uroczy-

stość, i tenże okazał największą radość w chwili, gdy zdjęto zasłonę, zakrywającą dotąd wizerunek tego tak wielce zasłużonego męża.

— *Dnia* 6 *Września*. —

Obrzęd koronacyi cesarza Ferdynanda jako króla lombardzko-weneckiego, rozpoczął się dnia dzisiejszego z wielką okazałością.

Cesarz J. przychylając się do przedstawienia szlachty lombardzko-weneckiej, raczył przyzwolić na utworzenie włoskiej gwardyi szlacheckiej, która przy boku J. C. M. zostawać będzie.

— Z *Nowego-Jorku* 16 *Sierpnia* —

Słychać tu, że rząd meksykański wysłał pana Martinez do Washingtonu, dla załatwienia nieporozumień między obudwoma krajami zachodzących.

Jeden z dawniejszych urzędników wydziału wojennego, ogłosił pismo, które jenerał Jackson będąc prezydentem przesłał do gubernatora w Archansas, pana Fulton, okazuje się z tegoż pisma, że był on głównym sprawcą powstania kraju Texas przeciwko Meksykowi.

Amerykanie, którzy zwiedzili niedawno Montreal i Quebec, niemogą się odchwalić dobrego postępowania i gościnności hrabiego Durham. Mimoto wszakże, ostatnie zaburzenia kanadyjskie, spowodowały liczne rodziny do przeniesienia się w kraje Stanów Zjednoczonych.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 24 do dnia 25 Września.*

Kozarski Kazimierz, Grygowicz Jozefa, Jędrzejowski Win., z Polski;—Hirth August, Klimaszewski, Kutzen Józef, Oberlender Marya, Skrzyńska Julia Smirnoff, Stobr, Zielińska Anastazys, s Galicji.

*Wyjechali z Krakowa.*

Bogdanowicz, Dokudowska, Diener Eliza, Laski Alexander, Niesiołowska ob., do Polski;—Wania Jan, do Galicji;—Bystrzaowski Felix, do Pruss.